
 

 

 
 

ORDINANZA N. 14 del 02.03.2026 

 

 

OGGETTO: RETTIFICA E PARZIALE REVOCA ORDINANZA N.09 DEL 28.01.2026 DI 

DIVIETO UTILIZZO ACQUA PER USI POTABILI PER SCOPI ALIMENTARI E 

PER IL CONSUMO UMANO. 

 

 

IL SINDACO 
(Quale autorità comunale di Protezione civile ai sensi dell’articolo 6 del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018) 

 

 

Premesso: 

-Che l'art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le altre 

funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge e 

il comma 5 prevede che, in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 

esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale 

rappresentante della comunità locale; 

-Che con ordinanza n.09 del 28.01.2026 ad oggetto: “ordinanza contingibile ed urgente di divieto di 

utilizzare, ai fini potabili per scopi alimentari e per il consumo umano, l’acqua erogata da tutti i 

serbatoi comunali, fino a nuova diposizione, in via preventiva e cautelativa” si ordinava il divieto di 

utilizzare l’acqua erogata da tutti i serbatoi ai fini potabili per scopi alimentari e per il consumo 

umano; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione Civile”; 

 

Considerato che l’Ente ha prontamente avviato le attività di verifica gestionale e di controllo della 

qualità dell’acqua erogata alle utenze cittadine, attraverso la rete idrica in atto gestita, al fine di 

risolvere le anomalie rilevate; 

 

Vista la nota prot. n. 2733 del 02.03.2026 la società C.A.D.A. snc, affidataria del servizio di analisi 

acque destinate al consumo umano, ha inviato il report parziale delle acque destinate al consumo 

umano prelevate in data 26.02.2026; 

 

Visto il regolamento comunale di igiene e sanità; 

 

Visto l'art. 25 dello Statuto dell'Ente; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

- il Testo Unico delle Leggi Sanitarie approvato con Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265; 

-il D. Lgs. 18/23; 



 

 

-il D. Lgs.102/25; 

Tutto ciò premesso e considerato, ai fini della tutela della salute pubblica, 

 

 

ORDINA 

• la revoca dell’ordinanza n. 09 del 28.01.2026 per le utenze alimentate dal serbatoio 

"Castello", con particolare riferimento a quelle site nelle aree comprese tra via Notar Nicchi, 

via Vinciguerra, via Collesano, via Santi Gagliardotto e nelle zone tra via Ruggero, via San 

Giovanni e area Garraffo; 

• la rettifica dell’ordinanza n. 09 del 28.01.2026 per le restanti utenze alimentate dal serbatoio 

"Pipitone", per le quali il consumo è limitato a usi non potabili e/o a usi potabili solo previa 

bollitura, fino a nuova disposizione; 

 

DISPONE 

1. La trasmissione al Responsabile della III Area Tecnica, affinché curi ogni atto di relativa 

competenza; 

2. Di trasmettere la presente ordinanza, a mezzo pec, altresì: 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Polizzi Generosa; 

- Al Comando di Polizia Municipale di Polizzi Generosa; 

per la scrupolosa osservanza della presente Ordinanza. 

3. La pubblicazione della presente ordinanza sull’albo pretorio per la massima diffusione del 

presente provvedimento alla cittadinanza. 

 

RENDE NOTO 

 

- che a norma dell'art. 6 L. n. 241/1990, l'Autorità comunale di protezione civile (art. 15, comma 3, L. 

225/92) è contattabile al n. 3356695168; 

- che copia della presente Ordinanza è pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

- che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso nel termine di giorni 60 al TAR Palermo, 

oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 

giorni. 

Dalla residenza municipale, il 02.03.2026 

 

              IL SINDACO 

     Dott. Gandolfo Librizzi 

 
 
           

          


